⁴³ Riportiamo nel latino della *Vulgata* i testi di Matteo e Giacomo come innumerevoli volte saranno ripetuti nei secoli seguenti: «Iterum audistis quia dictum est antiquis: Non periurabis, reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non iurare omnino neque per coelum quia thronus Dei est, neque per terram quia scabellum est pedum eius; neque per Ierosolymam, quia civitas est magni regis. Neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non; quod autem his abundantius est, a malo est»; «Ante omnia fratres mei nolite iurare neque per coelum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non; ut non sub iudicio decidatis».

⁴⁴ Vedi la più recente rassegna in Bauernfeind, *Der Eid*. Per le interpretazioni dei primi secoli v. Calamari.

⁴⁵ Sembra riemergere, dopo secoli, l'interpretazione di Basilio il Grande: «Sunt autem sermones quidam, qui speciem quidem iuramentorum prae se ferunt, nec tamen iuramenta sunt sed quaedam erga auditores observantia... Item Apostolus suam in Corinthios charitatem commendans ait: *Per gloriationem vestram...* (1 Cor. 15, 31). Non enim evangelicam doctrinam neglexit is, cui concreditum est Evangelium: sed simplici sermone in iuramenti modum expresso, gloriationem, quam in ipsis habebat, tanquam omnium sibi pretiosissima hoc modo exhibet» (Basilii Magnus, col. 259).

per maiorem sui iurant et omnis controversiae eorum finis, ad confirmationem, est iuramentum». Il dilemma è stato quindi per le prime comunità cristiane fin dall'inizio questo: interpretare il divieto come semplice reazione al fariseismo e alla casuistica rabbinica, o mettere in discussione il rapporto tra il sacro e il potere nel punto più delicato di congiunzione costituito dal giuramento? Manchiamo di veri e approfonditi studi sul problema del giuramento nel cristianesimo primitivo in connessione con il problema più generale del rapporto con il potere nelle sue manifestazioni più varie, dalla magistratura al servizio militare⁴⁶.

Può però essere utile avanzare alcune riflessioni preliminari che ci permettono, credo, di superare le interpretazioni contraddittorie sopra ricordate, o almeno di dare ad esse un più profondo spessore. In primo luogo l'affermazione centrale di Paolo di riconoscimento della validità del giuramento per porre fine alle liti tra gli uomini va considerata nel quadro escatologico del suo pensiero, che lo porta a concepire la sottomissione al potere e alle sue regole come elemento marginale e provvisorio: la Chiesa non appartiene alla realtà storica ma è anticipazione dell'*eschaton* e in essa le leggi della politica non hanno posto⁴⁷. In questo senso mi sembra si possa affermare che Paolo giudica importante «per gli uomini» il giuramento quasi sigillando il pensiero dei grandi giuristi romani, ma nello stesso tempo non gli riconosce alcuno spazio interno alla comunità cristiana se non nel giuramento di Dio stesso, con completamento e maturazione del processo già evidente nell'Antico Testamento. Un secondo ordine di riflessioni deve collegare il messaggio neotestamentario con l'esperienza contemporanea delle sette degli Esseni e con la spiritualità del Qumrân. Messa da parte la facile ipotesi che il rifiuto del giuramento da parte degli Esseni sia semplicemente una ribellione contro la casuistica rabbinica e la rilassatezza del Talmud⁴⁸ e chiarito invece che la loro opposizione al giuramento era chiaramente politica, come testimonia la negazione del giu-